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Produktem ubocznym przy rafinacji celulozy,
jest dl^j^tti^w^. ¥bs$&5foe wyriziela się go przez
wykwaszenie mydeł zebranych z ługów pocelulo-
zowych, otrzymywanych przy wytwarzaniu
celulozy metodą siarczanową. Jest to ciem¬
nobrunatna, gęsta masa o charakterysty¬
cznej przykrej woni. Zawiera ona przeciętnie
60% kwasów żywicznych, 30°/o kwasów tłuszczo¬
wych, oraz kilka procent substancji niezmydla-
jących się, zanieczyszczeń i wody. Kwasy tłusz¬
czowe mają charakter silnie nienasycony.

Olej talowy w stanie surowym, nie jest su¬
rowcem przydatnym dla przemysłu przetwór-
czo-tłuszczowego, lakierniczego i innych. Po
oczyszczeniu, stanowi wartościowy surowiec,
używany np. do produkcji mydeł twardych (po
zmieszaniu z kilkoma częściami twardej osno¬
wy tłuszczowej) mydeł mazistych, lakierów (po
zmieszaniu z innymi substancjami błonotwór-
czymi i barwnikami).
Znane metody oczyszczania oleju talowego,,

polegają na iego destylacjiiub rafinacji w roz-

pBS/ezfclńifctr w.ęjaowodtH$wjyci tbefaz^lfig: iMfc-
cznym stopniu czystości, jest kosztowna i wy¬
maga aparatury z tworzywa kwasoodpornego,
wysokogatuntowego. Metoda rafinacji w roz¬
puszczalniku węglowodorowym, jest uciążliwa,
wymaga oddestylowywania benzyny, co jest
związane ze stratami oraz specjalnej aparatury.
Rafinacja oleju talowego zwykłymi metodami,

bez użycia rozpuszczalnika, nie daje zadowa¬
lających wyników, nawet przy stosowaniu du¬
żej ilości takich substancji rafinujących, jak
kwas siarkowy, sól, ziemia bieląca, sole metali
ciężkich, woda utleniona i inne.

Istotą sposobu według wynalazku jest stoso¬
wanie jako rozpuszczalnika dla oleju talowego,
olejów, tłuszczów zwierzęcych, jak też i roś¬
linnych, lub mieszanych tłuszczów z kwasami
tłuszczowymi lub woskami. Wymienione związki
tłuszczowe użyte w stanie surowym, JLub rafi¬
nowanym, miesza się z olejem talowym. Miesza¬
ninę tą poddaje, jaiinacji -znanymi- metodami,



np. rafinacji kwasem siarkowym, ziemią bielącą
i perhydrolem według patentu polskiego nr

Wskazane jest stosowanie dodatku takich ole¬
jów, tłuszczów lub kwasów tłuszczowych, jakie
konieczne są ido utworzenia właściwej osnowy
tłuszczowej dla wymaganego produktu, np. la¬
kieru czy mydła. Dzięki temu, dodatek tych
rozpuszczalników nie stanowi przykrego tech¬
nologicznie balastu, jaki usunąć trzeba ope¬
racjami pomocniczymi, a konieczny jest dla ja¬
kości przyszłego produktu.
Przykład. 1 część wagową oleju talowego za¬

daje się dwoma częściami wagowymi oleju rze¬
pakowego, podgrzewa, miesza razem i rafinuję
w ciągu 20^-30 minut kwasem siarkowym, przy
silnym mieszaniu w temperaturze 80—90° C,
po czym pozostawia do odstania. Z kolei odpusz¬
cza się odstały szlam, mieszaninę tłuszczów
przemywa solanką w temperaturze bliskiej
100° C przy silnym mieszanki, aż do usunięcia
kwasu siarkowego, a następnie odwadnia pod
próżnią bieli ziemię bielącą, filtruje i jeśli wy¬
magana jest całkiem jasna barwa i wysoki sto¬
pień bezwoimości, bieli wodą utlenioną.
Aby uzyskać np. dobrą osnowę 'dla mydeł

twardych, miesza się olej talowy z tłuszczami
twardymi, (łojem, tranem utwardzonym, lub
tłuszczami odpadkowymi czy innymi) w stosun¬
ku 1:4 lub 1:5, stapia razem i rafinuje w znany
sposób np. solanką, kwasem siarkowym, ziemią
bielącą lub wodą utlenioną. W ten sposób z
mieszaniny o pierwotnej barwie np. 3 według
skali dwuramieniowej, uzyskuje się produkt

o barwie co najmniej 10, niemal bezwonny. My¬
dło z tak zrafinowanych tłuszczów jest jasne i
nie wykazuje przy magazynowaniu bbjawów
wtórnych.
Dobrą osnowę dla mydeł uzyskuje się również

przez rafinację oleju talowego surowego z kwa¬
sami tłuszczowymi, lub ich mieszaniną z tłusz¬
czami neutralnymi.
Widoczny i zadowalający efekt rafinacji ole¬
ju talowego zmieszanego z tłuszczami lub kwa¬
sami tłuszczowymi, uzyskuje się także przy sto¬
sowaniu mieszaniny w stosunku 1:1.

Ilość stosowanej do rafinacji solanki, kwasu
siarkowego, ziemi bielącej, wody utlenionej czy
innych, zależne jest od stopnia zanieczyszcze¬
nia oleju talowego i tłuszczów do niego doda¬
wanych, Na ogół uzyskuje się wymagany sto¬
pień zrafinowania, przy stosowaniu kwasu w
ilości do 5°/o, ziemi bielącej do 5% i perhydroiu
do 3*/o licząc na globalną masę oleju talowego
i substancji tłuszczowej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób rafinowania oleju talowego, pochodzą¬
cego z procesu wytwarzania celulozy, znamien¬
ny tym, że olej talowy rafinuje się w mieszani¬
nie z innymi olejami, tłuszczem lub tłuszczami,
kwasami tłuszczowymi lub ich mieszaninami z
tłuszczami neutralnymi zarówno surowymi, jak
też i rafinowanymi, stosując znane metody rafi¬
nacji.
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